PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 7/2025

Autoria: Ver. Laurindo Luiz Marchezan

O Vereador, com assento nesta Casa Legislativa, amparado no artigo 159 e Art. 163 do Regimento Interno e
demais disposições legais, REQUER ao Senhor VALTER DA COSTA ALMEIDA, Secretário Municipal de
Educação o envio à esta casa de leis o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério (PCR). E também
Informações sobre a empresa contratada para prestar assessoria na reformulação do Plano de Cargos e
Carreiras do Magistério.

Tendo em vista que a data-base para o reajuste salarial do Magistério já foi ultrapassada, torna-se urgente e
imprescindível que o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério seja encaminhado para apreciação e análise
dos nobres vereadores. Tal medida se faz necessária para garantir a correta atualização salarial, em
conformidade com as normativas legais e os direitos adquiridos pelos profissionais da educação.

O envio imediato do Plano permitirá o cumprimento do calendário de reajustes, evitando prejuízos aos
servidores da educação e assegurando a manutenção de um ambiente de trabalho motivador e adequado para
o desempenho das funções pedagógicas. Além disso, é uma forma de honrar o compromisso da administração
pública com a valorização dos profissionais que são essenciais para o desenvolvimento educacional do
município.

 Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2025

Ver. Laurindo Luiz Marchezan Ver. Joanes Pimentel Vieira Ver. Robson Rodrigues
Machado

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1740570242

Ver. Amauri Olartechea Ver. José Armando da
Fonseca

Ver. Carlos Da Rocha Pontes

Ver. Nivaldo Henrique Pereira
Almeida

Verª Vanilda Lopes dos Santos Ver. Washington Jefferson de
Castro (Tom Castro)

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1740570242